ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «15» февраля 2021 г. № 79-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 19 ноября 2020 г. № 764-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 19 ноября 2020 г. № 764-пп «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства

Магаданской области» следующие изменения:

в государственной программе Магаданской области «Развитие

сельского хозяйства Магаданской области», утвержденной указанным

постановлением (далее – государственная программа):

- в разделе III «Перечень подпрограмм и основных мероприятий

государственной программы, характеристика и краткое описание каждой

подпрограммы» государственной программы:

пункт 5.2 подраздела 5 «Подпрограмма «Комплексное развитие

сельских территорий Магаданской области» изложить в следующей

редакции:

2

«5.2. Основное мероприятие «Реализация проектов комплексного

развития сельских территорий или сельских агломераций (современный

облик сельских территорий)».

Целью осуществления этого основного мероприятия является

реализация проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций (современный облик сельских территорий)

Магаданской области.

Порядки предоставления и распределения субсидий из областного

бюджета бюджетам городских округов Магаданской области,

предоставляемых в рамках государственной программы по основным

мероприятиям 5.1 и 5.2 подпрограммы приведены в разделе VII «Порядок

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета

бюджетам городских округов Магаданской области, предоставляемых

в рамках государственной программы» государственной программы.»;

абзац второй пункта 7.1 подраздела 7 «Подпрограмма

«Оздоровление Магаданской области от лейкоза крупного рогатого скота»

изложить в следующей редакции:

«Целью осуществления мероприятия является установление наличия

на территории Магаданской области крупного рогатого скота, зараженного

лейкозом.»;

- раздел VII «Порядок предоставления и распределения субсидий

из областного бюджета бюджетам городских округов Магаданской

области, предоставляемых в рамках государственной программы»

государственной программы дополнить подразделом 5 следующего

содержания:

«5. Порядок
предоставления и распределения субсидий из областного

бюджета бюджетам городских округов Магаданской области
на реализацию проектов комплексного развития сельских

3

территорий или сельских агломераций

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления

и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам городских

округов Магаданской области на реализацию проектов комплексного

развития сельских территорий или сельских агломераций (далее

соответственно – субсидии, городские округа, проекты).

2. Понятия «сельские территории» и «сельские агломерации»,

используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях,

определенных в пункте 2 Правил предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на обеспечение комплексного  развития  сельских  территорий,

приведенных в приложении № 11 к государственной программе

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 31 мая 2019 г. № 696 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации» (далее – Правила).

Перечень сельских населенных пунктов, рабочих поселков,

входящих в состав городских округов Магаданской области, и перечень

сельских агломераций на территории Магаданской определяются

постановлением Правительства Магаданской области.

3. Субсидии на реализацию проектов предоставляются в целях

софинансирования расходных обязательств городских округов,

возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм),

направленных на комплексное развитие сельских территорий, связанных

с реализацией проектов, прошедших отбор в соответствии с Порядком

4

отбора проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций, утвержденным Приказом Минсельхоза России

от 10 июня 2020 г. № 313 «Об утверждении Порядка отбора проектов

комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций»

(далее – Порядок отбора проектов).

Субсидии предоставляются бюджетам городских округов за счет

средств областного и федерального бюджетов в размере, не превышающем

99 % от суммы общего объема финансирования, на реализацию проектов

по направлениям, указанным в пункте 2 Правил. При этом не менее 1 %

объема финансирования реализации проекта должно быть обеспечено

за счет средств местного бюджета и (или) внебюджетных источников.

4. Получателями субсидий являются городские округа, проекты

которых включены в перечень проектов, предварительно отобранных

комиссией, создаваемой министерством сельского хозяйства Магаданской

области (далее – министерство), и прошедших отбор в соответствии

с Порядком отбора проектов.

5. Субсидии имеют строго целевое назначение и расходуются

городскими округами исключительно на цели, указанные в пункте 3

настоящего Порядка.

6. Субсидии предоставляются бюджетам городских округов

на следующих условиях:

1) наличие муниципальных программ (подпрограмм муниципальных

программ), предусматривающих мероприятия по реализации проектов,

в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

2) наличие в бюджете городского округа (сводной бюджетной

росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение

расходных обязательств городского округа, в целях софинансирования

5

которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом

для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению

из областного бюджета субсидии;

3) заключение соглашения между министерством и городским

округом (далее – получатель) о предоставлении субсидии бюджету

городского округа в соответствии с требованиями, установленными

Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении

и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации» (далее - Соглашение).

7. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных

обязательств, доведенных в установленном порядке до министерства как

получателя средств областного бюджета на цели, указанные в пункте 3

настоящего Порядка.

8. Критериями отбора в отношении проектов, реализация которых

предусмотрена, начиная с 2022 года, при предоставлении субсидии

бюджету городского округа являются:

1) наличие проекта (проектов), прошедшего (прошедших) отбор;

2) наличие заявочной документации (при проведении

предварительного отбора).

Требования к составу заявочной документации установлены

Порядком отбора проектов.

9. Размер субсидии бюджету i-го городского округа

на соответствующий финансовый год (Сi), определяется по формуле:

Ci = (Xi1 + Xi2 + .... Xin) x (Yi / 100),

6

где:

Xi1, Xi2, Xin – стоимость каждого из проектов, отобранных

в соответствии с Порядком отбора проектов, i-го городского округа;

Yi – предельный уровень софинансирования расходного

обязательства i-го городского округа из областного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период, предусмотренный пунктом 3

настоящего Порядка.

10. Распределение субсидий между городскими округами,

прошедшими отбор, утверждается законом Магаданской области

об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период

и (или) принятым в соответствии с ним постановлением Правительства

Магаданской области.

При очередном внесении изменений в закон Магаданской области

об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период

министерством в установленном порядке обеспечивается актуализация

утвержденного указанным законом объема распределения субсидий между

городскими округами в соответствии с распределениями, принятыми

в случаях, предусмотренных Законом Магаданской области

от 09 декабря 2015 г. № 1969-ОЗ «О межбюджетных отношениях

в Магаданской области» и утвержденными нормативными правовыми

актами Правительства Магаданской области.

11. Субсидия предоставляется бюджету городского округа

на основании Соглашения, подготовленного (сформированного)

не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения, заключенного

между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

и Правительством Магаданской области, с использованием

государственной интегрированной информационной системы управления

7

общественными финансами «Электронный бюджет», по форме,

аналогичной форме, утвержденной Министерством финансов Российской

Федерации, и соответствующего требованиям, установленным Правилами

формирования, предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении

и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации».

Адресное (пообъектное) распределение субсидий по объектам,

включенным в проекты, прошедшие отбор, устанавливается Соглашением.

12. Результатом использования субсидии является количество

реализованных проектов.

13. Форма и сроки предоставления получателем субсидии

отчетности о расходовании субсидий и достижении значения результата

использования субсидии устанавливаются Соглашением.

14. Перечисление субсидий из областного бюджета осуществляется

в установленном порядке на счет Управления Федерального казначейства

по Магаданской области, открытый в учреждениях Центрального Банка

Российской Федерации для учета операций со средствами областного

бюджета.

15. В случае если городским округом по состоянию

на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения

обязательств, предусмотренных Соглашением по достижению значения

результата использования субсидии, и до дня представления отчета

о достижении значения результата использования субсидии, указанного

в пункте 12 настоящего Порядка, в соответствии с Соглашением в году,

8

следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения

не устранены, размер средств, подлежащих возврату из бюджета

городского округа в областной бюджет до 1 апреля года, следующего

за годом предоставления субсидии, рассчитывается по формуле,

предусмотренной пунктом 10 Правил, устанавливающих общие

требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий

из областного бюджета бюджетам городских округов Магаданской

области, утвержденных постановлением Правительства Магаданской

области от 09 декабря 2019 г. № 826-пп «О формировании, предоставлении

и распределении субсидий из областного бюджета бюджетам городских

округов Магаданской области» (далее – Правила предоставления

субсидий).

16. Освобождение городского округа от применения мер

ответственности, предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка,

осуществляется в соответствии с пунктом 11 Правил предоставления

субсидий.

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен

в доход областного бюджета, этот остаток подлежит взысканию в доход

областного бюджета в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

17. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется

ежеквартально и ежегодно на основании отчетных сведений,

представляемых получателем субсидии. Годовая оценка эффективности

и результативности использования субсидий и реализации проектов

осуществляется на основе достижения планового значения результата

использования субсидии – количество реализованных проектов, путем

сравнения фактически достигнутых значений результата использования

9

субсидий за соответствующий год со значениями результата

использования субсидий, предусмотренными Соглашениями.

18. Ответственность за результативность, целевое использование

субсидий, полноту и достоверность представляемых в министерство

сведений возлагается на органы местного самоуправления городского

округа.

19. Контроль за соблюдением городским округом условий

предоставления субсидии осуществляется министерством и органами

государственного финансового контроля.»;

- пункт 5.2 раздела 5 «Подпрограмма «Комплексное развитие

сельских территорий Магаданской области» приложения № 2 «Перечень

подпрограмм и основных мероприятий государственной программы,

отдельных мероприятий государственной программы на 2021-2025 годы»

к государственной программе изложить в следующей редакции:

« 5.2. Основное

мероприятие

«Реализация

проектов

комплексного

развития

сельских

территорий

или сельских

агломераций

(современный

облик

сельских

территорий)

министерство

сельского

хозяйства

Магаданской

области

2021

год

2025

год

реализация

проектов

по

благоустройству

сельских

территорий;

создание

комфортных

условий

жизнедеятель-

ности в сельской

местности;

формирование

позитивного

отношения

к сельской

местности

и сельскому

образу жизни

депопуляция

сельской

местности

»;

- пункт 5.2 раздела 5 «Подпрограмма «Комплексное развитие

сельских территорий Магаданской области» приложения № 4 «Ресурсное

10

обеспечение реализации государственной программы за счет средств

областного бюджета и иных источников финансирования

на 2021-2025 годы» к государственной программе изложить в следующей

редакции:

«
5.2. Основное

мероприятие

«Реализация

проектов

комплексного

развития сельских

территорий или

сельских

агломераций

(современный облик

сельских

территорий)

министерство

сельского

хозяйства

Магаданской

области

всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и распространяется на регулируемые правоотношения,

возникшие с 01 января 2021 года.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов